

Cambi in euro

1,2418	dollari	-0,003
137,1600	yen	+0,190
0,6762	sterline	-0,001
1,5430	fra. svi.	-0,000
7,4564	cor. danese	-0,001
29,1720	cor. ceca	-0,079
15,6466	cor. estone	+0,000
7,7895	cor. norvegese	-0,017
9,3200	cor. svedese	-0,008
1,6129	dot. australiano	-0,010
1,4686	dot. canadese	-0,014
1,7622	dot. neozelandese	-0,003
244,3800	fior. ungherese	+0,220
0,5729	lira cipriota	+0,000
239,4100	talero sloveno	-0,010
3,9281	zloty pol.	+0,002

Bot

Bota 3 mesi	99,82	1,78
Bota 12 mesi	98,10	1,81

Borsa

Ritocco al massimo

Piazza Affari ha archiviato la seduta con un nuovo rialzo, confermandosi miglior listino in Europa dopo Madrid e ritoccando ancora il massimo annuale. Il Mibtel ha guadagnato lo 0,23%, l'S&P/Mib lo 0,22%. Tra i titoli guida, buono l'andamento del risparmio gestito, con Banca Fideuram che ha intrapreso nel pomeriggio un trend al rialzo per terminare in cima all'S&P/Mib con un guadagno del 3,51%, mentre Mediolanum è salita dello 0,89%. In deciso rialzo anche

Rcs +2,05%. In luce tra gli assicurativi Generali in rialzo dell'1,26%. Positiva Ras +0,38%, mentre Alleanza ha perso l'1,63%. Limature per Fondiaria-Sai -0,24%. Fra i bancari hanno fatto bene Banca Antonveneta +0,74% e Ppi +1,01%, in attesa di novità sull'accordo tra Abn Amro e Bpi in merito alla cessione della quota Antonveneta in mano alla banca londinese. In progresso Mediobanca +0,76%, dopo il massimo storico toccato l'altro ieri. Tra i proliferi la Saipem ha chiuso in ribasso -1,19%, mentre Eni è salita dello 0,37%.

Enel

Acconto sul dividendo

I ricavi del gruppo Enel nel primo semestre 2005 ammontano a 16.805 milioni di euro (+12,6%). Il margine operativo lordo sale a 4.202 milioni di euro (4.076 milioni nel 1° semestre 2004, +3,1%) al netto delle plusvalenze derivanti dalla cessione di quote della partecipazione in Terna; se si considerano le plusvalenze, il margine operativo lordo cala a 4.530 milioni (-7,3%); l'utile netto, senza le plusvalenze derivanti dalla cessione di quote di Terna, è pari a 1.678 milioni,

con un incremento di 67 milioni di euro (+4,2%). Il cda, riunitosi sotto la presidenza di Piero Gnudi per approvare i risultati del primo semestre 2005, ha deciso di versare un acconto sul dividendo 2005 compreso tra 0,17 e 0,20 euro per azione, in pagamento dal 24 novembre. Dopo l'annuncio della semestrale Enel ha perso in Borsa lo 0,83% a 7,18 euro, tra scambi vivaci, per oltre 44 milioni di titoli, pari allo 0,7% del capitale. Il dividendo annunciato da Gnudi infatti è stato valutato inferiore alle attese degli analisti.

Telecom

Utile netto record

Il gruppo Telecom ha chiuso il primo semestre del 2005 con un utile netto consolidato di 1.775 miliardi di euro, in crescita dell'81,3% rispetto allo stesso periodo del 2004. Tra gli altri dati, i ricavi aumentano del 5,2% a 14,692 miliardi, il margine operativo lordo sale del 2,6% a 6,519 miliardi, il risultato operativo aumenta del 6,2% a 3,989 miliardi. L'indebitamento finanziario netto passa dai 32,6 miliardi di fine 2004 a 44,111 miliardi a giugno 2005. L'incremento

dell'indebitamento, conseguente all'Opva su Tim - informa una nota - si è già ridotto nel primo semestre di circa 4,9 miliardi. La crescita organica del gruppo, senza l'effetto cambi e a parità di perimetro, risulta pari al 4,8% per il fatturato, al 3,2% per il margine operativo lordo, allo 0,5% per il risultato operativo. Sull'utile netto ha influito positivamente la plusvalenza sulle cessioni, pari a 421 milioni, soprattutto per la vendita di Tim Hellas. Gli investimenti industriali sono stati pari a 2,181 miliardi, in crescita di 289 milioni.

In sintesi

Lottomatica ha registrato, nell'esercizio 2004, un utile netto di 85,6 milioni di euro, pari a un incremento del 39,9%.

Il risultato operativo ha raggiunto quota 169,3 milioni di euro, segnando una crescita del 18,2%. Il patrimonio netto, al 31 dicembre 2004, è in crescita del 9,2% a 312,6 milioni di euro mentre l'indebitamento netto, alla stessa data, è sceso a 45,7 milioni di euro, in flessione del 5,5%.

Nel primo semestre del 2005 la Inbev, il primo produttore mondiale di birra con marchi come la Becks e la Stella Artois, ha riportato un utile al lordo di tasse, interessi e ammortamenti pari a 1,36 miliardi di euro, un risultato più che doppio rispetto ai 687 milioni di euro guadagnati nell'analogo periodo del 2004. A spingere le vendite verso l'alto è stata l'espansione su mercati emergenti come la Russia e il Brasile.

Comprensivo controllata al 100% di Esprinnet ha acquisito le attività di Skylab Srl relative alla distribuzione di componentistica micro-elettronica sul mercato italiano. Nell'ultimo bilancio approvato quello del 2004 Skylab ha fatturato 2,6 milioni di euro registrando un margine operativo lordo di 179 mila euro (6,9% dei ricavi) ed un risultato operativo di 166 mila euro (6,4%), mentre l'utile netto è risultato pari a 34 mila euro (1,3%). La posizione finanziaria netta puntuale al 31 agosto 2004 era negativa per 654 mila euro.

BT e HP hanno annunciato un accordo con Hertz Europe per la fornitura di servizi IT e di networking. Il contratto della durata di 5 anni permetterà ad Hertz di sfruttare tutti i vantaggi dell'accordo strategico siglato nel 2004 tra BT e HP. Insieme, BT e HP forniranno a Hertz una rete Ipvpn che utilizza tecnologia d'accesso Dsl per connettere la sede centrale di Hertz con più di 1100 filiali presenti in tutta Europa. Inoltre BT e HP forniranno più di 5.000 Pc, 3.000 stampanti e 148 server e gestiranno i servizi voce in entrata e in uscita dalla sede centrale e di tutte le filiali di Hertz, nonché il sistema di e-procurement.

Il gruppo pubblicitario francese Havas ha registrato un utile netto pari a 34 milioni di euro, in crescita del 54,5% rispetto a 22 milioni registrato nello stesso periodo del 2004. I ricavi del gruppo si attestano a 700 milioni di euro contro 748 mln nello stesso periodo dell'anno precedente, ossia un calo del 6,4%.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/05 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A.S. Roma	1198	0,62	0,63	4,38	0,03	374	0,47	0,63	-	81,97
Ases	17272	9,15	9,15	0,00	13,92	172	7,97	9,76	0,780	1949,69
Accapas-Aps	17368	8,97	8,92	-0,08	-2,07	42	8,37	10,04	0,290	491,93
Aeq Marcla	980	0,51	0,51	-0,78	31,22	0	0,38	0,55	0,0207	195,59
Aeq Nicolay	7358	3,80	3,79	-0,10	47,57	9	2,52	4,09	0,0880	50,99
Aeq Potabill	34466	17,80	17,80	-0,56	-1,11	0	16,88	18,34	0,1000	145,11
Acsm	4912	2,54	2,53	-0,04	-2,31	19	2,36	2,96	0,0700	95,13
Accelios	19692	10,17	10,14	0,20	60,44	83	6,31	10,26	-	229,44
Adf	25352	13,09	13,11	0,45	36,81	10	9,57	13,93	0,0600	118,29
Ades	12987	6,71	6,72	0,03	70,14	183	3,94	6,82	0,1500	671,84
AEM	3450	1,78	1,78	0,17	3,91	2124	1,56	1,91	0,0530	3207,68
AEM To w08	1045	0,54	0,54	0,41	22,07	30	0,44	0,64	-	-
AEM Torino	3996	2,06	2,07	0,53	10,91	162	1,86	2,27	0,0410	971,67
Alerion	830	0,48	0,48	1,19	0,97	178	0,46	0,51	0,0050	192,09
Allital	492	0,25	0,25	0,39	0,20	3833	0,22	0,27	0,0413	984,31
Alleanza	19125	9,88	9,74	-1,40	-4,04	19501	8,69	10,63	0,3600	8359,32
Amga	3381	1,75	1,75	0,17	19,34	1188	1,46	1,91	0,0200	607,66
Amplifon	111297	57,48	57,12	-0,45	39,92	10	37,78	58,77	0,2400	1136,42
Arquati	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100	8,35
ASM Brescia	5207	2,69	2,68	-1,36	6,83	629	2,47	3,05	0,1000	2082,11
Astaldi	10378	5,36	5,46	2,73	55,27	422	3,45	5,43	0,0750	527,56
Auto To MI	33569	17,34	17,29	-0,68	-8,13	65	16,41	20,94	0,2000	1525,66
Autogrill	22197	11,46	11,48	0,42	3,31	805	10,64	12,83	0,2000	2916,44
Austrorade	41223	21,29	21,27	-0,33	7,08	1192	19,17	23,24	0,5100	12171,74
Azimut	14005	7,23	7,25	2,88	83,58	1549	3,94	7,23	0,0500	1044,30

B											
B Antonveneta	49917	25,78	25,81	0,74	32,29	537	19,49	27,60	0,4500	7959,59	
B Bnl	27108	14,00	14,00	-	-	0	11,94	14,31	0,1150	-	
B Carige	5880	3,04	3,03	-0,13	2,64	709	2,63	3,08	0,0723	2915,21	
B Carisr	6899	3,46	3,46	-2,75	2,10	1	3,30	3,61	0,0823	530,87	
B Carlo-Br	15072	7,78	7,82	-0,10	29,17	526	5,54	7,78	0,0830	910,73	
B Desio-Br r	13808	7,13	7,04	-0,78	36,69	141	5,22	7,13	0,1000	94,14	
B Fideuram	8461	4,37	4,45	3,44	14,49	10563	3,82	4,37	0,1000	4283,87	
B Finmat	2591	1,34	1,33	1,76	108,54	8385	0,64	1,34	0,0100	485,53	
B Intermobil	14483	7,48	7,61	2,29	36,40	72	5,44	7,48	0,1150	1145,63	
B Intesa	7557	3,90	3,90	0,28	10,47	23366	3,52	4,09	0,1050	23533,11	
B Intesa r	7081	3,66	3,67	0,96	15,07	1704	3,13	3,81	0,1160	3410,12	
B Lombarda	22058	11,39	11,39	0,05	15,71	117	9,85	11,52	0,3500	3671,55	
B Profilo	3911	2,02	2,02	0,10	13,93	243	1,77	2,07	0,1100	249,43	
B Santander	19922	10,29	10,28	0,25	11,47	2	8,96	10,39	0,0930	-	
B Sardegna r	33073	17,08	17,07	-0,05	16,03	17	14,72	17,43	0,5100	112,73	
Banca Itis	25911	13,38	13,65	3,62	38,36	205	9,18	13,38	0,1400	287,04	
Banca Italease	31896	16,47	16,40	-2,88	-2,88	940	10,72	16,15	-	1255,56	
Basinnet	875	0,50	0,51	0,44	0,47	72	0,47	0,55	0,0930	30,70	
Bastogi	804	0,31	0,31	-1,39	11,96	870	0,14	0,33	-	210,75	
Bayer	59327	30,64	30,45	-0,10	21,49	20	23,67	30,64	0,5500	42,00	
Beghelli	1506	0,78	0,77	0,22	36,40	455	0,56	0,78	0,0258	155,52	
Benetton	16414	8,48	8,57	4,00	-13,20	2298	7,06	10,10	0,3400	1539,07	
Beni Stabill	1718	0,89	0,89	-0,54	17,20	820	0,74	0,92	0,0200	1510,64	
Blesse	11850	6,12	6,25	1,96	135,02	292	2,60	6,15	0,1200	167,65	
Bipielle Inv	11947	6,17	6,17	0,73	4,05	3	5,90	6,71	0,3500	1694,82	
Bnl	5152	2,66	2,66	-0,04	21,51	5013	2,01	2,86	0,0801	8075,23	
Bnl rco	4312	2,23	2,23	-0,63	19,15	10	1,77	2,50	0,0415	51,66	
Boero	29972	15,48	15,44	-	-	16,38	0	13,27	17,06	0,4000	67,18
Bon Ferraresi	60915	31,46	31,45	0,10	58,97	3	19,52	34,75	0,1200	176,96	
Brembo	12208	6,30	6,31	0,49	14,14	75	5,52	6,64	0,1800	440,34	
Briocchi	899	0,46	0,46	-1,97	99,44	520	0,23	0,50	0,0038	225,09	
Brioscchi w	167	0,09	0,09	-2,16	469,08	1000	0,01	0,09	-	-	
Bulgari	18207	9,40	9,45	0,11	23,1	607	8,37	10,01	0,2000	2797,41	
Burani F.G.	21851	11,29	11,37	2,80	37,44	126	8,21	11,29	0,1100	315,98	
Buzzi Unic r	17899	9,24	9,25	-0,01	21,01	57	7,60	9,77	0,3140	305,96	
Buzzi Unicem	25630	13,24	13,27	-0,76	22,01	488	10,77	13,40	0,2900	2071,95	

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/04 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)	
Acotel Group	27150	14,02	14,17	1,53	-4,37	6	12,15	16,64	0,4000	58,47	
Aisolfware	2306	1,19	1,19	-0,50	4,20	118	1,10	1,28	-	18,46	
Alge	4734	2,44	2,42	-	-	30,89	0	0,93	2,92	-	13,05
Alto'	28709	14,83	14,81	-0,09	-1,81	18	13,60	15,78	0,4000	53,08	
BB Biotech	91431	47,22	47,30	0,79	5,00	8	41,63	49,05	2,4000	-	
Buongiorno V	6099	3,15	3,19	2,41	91,72	983	1,58	3,18	-	263,32	
Cad It	20126	10,39	10,44	0,37	35,82	7	7,65	11,12	0,3300	93,34	
Calro Communicat	89301	46,12	46,09	-0,39	18,14	4	38,05	47,81	0,6000	361,32	
Cdb Web Tech	7191	3,71	3,66	-1,51	28,65	497	2,64	4,62	-	374,48	
CDC	18129	9,36	9,36	0,13	-13,47	3	9,00	11,75	0,5600	114,83	
Cell Therap	3696	1,91	1,90	-0,63	-67,64	598	1,90	8,01	-	-	
CHL	622	0,32	0,32	0,57	19,55	898	0,25	0,33	-	38,49	
Dada	27267	14,08	14,20	1,14	156,18	24	5,45	14,57	-	220,68	
Data Service	11978	6,19	6,20	0,83	-35,27	16	4,03	10,93	0,5200	31,05	
Datalogic	45793	23,65	23,65	0,08	32,17	13	17,85	24,19	0,2200	289,93	
Datamat	18501	9,55	9,55	0,03	29,65	65	7,30	9,97	0,2400	269,50	
Digital Bros	8301	4,29	4,28	-0,97	33,34	18	3,17	4,55	-	60,49	
DMail Group	16412	8,48	8,46</								